
Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 1

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Rechtswissenschaftliche Fakultät

WiSe 2014/15

Inhaltsverzeichnis

A. Vorlesungen (Pflichtstoff) 3
I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO) 3
II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 2 ThürJAPO) 3
III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO) 5
IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO) 5
V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO) 7

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff) 8
C. Examensvorbereitung (Pflichtstoff) 9

I. Examensrepetitorium 9
II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 10
III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 12

D. Schwerpunktbereichsstudium 14
SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft 14
SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht 16
SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 19
SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht 21
SB 5: Kriminalwissenschaften 25
SB 6: Internationales Recht 27
SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung 29

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung,
Schwerpunktbereichsstudium) 

32

F. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft 

39

I. Zivilrecht 39
II. Strafrecht 41
III. Öffentliches Recht 43

G. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht (nach
dem Jenaer Modell) 

46

H. Recht und Sprachen 49



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 2 Stand (Druck) 20.10.2014

1. Law & Language 49
5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende 51
3. Recht der Russischen Föderation 51
4. Derecho y Lengua 52
2. Droit & Langue 52

Register der Veranstaltungsnummern 53

Titelregister 55

Personenregister 57

Abkürzungen 61



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 3

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 3

A. Vorlesungen (Pflichtstoff)

I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)

101971 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

102097 Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 300 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. jur. habil. Pauly, Walter

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

102098 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PrDr(em) Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSMo

Unterm Markt 8

II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 2 ThürJAPO)

102099 BGB - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 300 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Prof. Dr. jur. Seifert, Achim



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 4 Stand (Druck) 20.10.2014

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102100 Schuldrecht - Besonderer Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 4 -E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

07.11.2014-07.11.2014

Einzeltermin

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Nachholtermin für den 29.10.2014

102101 Schuldrecht - Besonderer Teil II
(Gesetzliche Schuldverhältnisse)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 5 -E007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102102 Sachenrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Koch, Elisabeth / König, Ines

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 4 -E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 5

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 5

III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO)

102104 Strafrecht II - Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Petra / Univ.Prof. Schramm, Edward

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 5 -E007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

102106 Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. jur. Biewald, Gunther / Thierbach, Jana

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO)

102107 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 250 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Ohler, Christoph / Prater, Susanne

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

18.02.2015-18.02.2015

Einzeltermin

13:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur

18.02.2015-18.02.2015

Einzeltermin

13:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 6 Stand (Druck) 20.10.2014

102108 Allgemeines Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal Ast HSDi

Unterm Markt 8

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102110 Grundzüge des Baurechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael / Hammon, Silvia

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102163 Grundzüge des Kommunalrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 120 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Köhler, Sabine / Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 6 -1012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

102164 Grundzüge des Völkerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Ohler, Christoph / Prater, Susanne

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 7

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 7

102165 Versammlungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 60 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Schwan, Hartmut

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.013Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)

102166 ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 140 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102167 Grundzüge des Strafprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 80 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alwart, Heiner / Richter, Petra

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 8 Stand (Druck) 20.10.2014

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)

102168 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Keiser, Thorsten / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102169 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alwart, Heiner / Richter, Petra

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102170 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Köhler, Sabine / Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

14.11.2014-14.11.2014

Einzeltermin

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur

18.12.2014-18.12.2014

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur

22.01.2015-22.01.2015

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 9

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 9

C. Examensvorbereitung (Pflichtstoff)

I. Examensrepetitorium

102171 Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard / PrDr(em) Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Di

August-Bebel-Straße 4

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Mi

August-Bebel-Straße 4

23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Do

August-Bebel-Straße 4

102172 Examensrepetitorium Handels- und Gesellschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Bayer, Walter / Franzl, Regina

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Di

August-Bebel-Straße 4

102173 Examensrepetitorium Strafrecht I/1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alwart, Heiner / Richter, Petra

1-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Fr

August-Bebel-Straße 4

102174 Examensrepetitorium Strafrecht I/2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. jur. Maier, Thomas / Richter, Petra

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:30 - 18:00 Hörsaal 111Mo

August-Bebel-Straße 4



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 10 Stand (Druck) 20.10.2014

102175 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Verfassungsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael / Hammon, Silvia

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Mi

August-Bebel-Straße 4

102176 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Allgemeines Verwaltungsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prater, Susanne / Univ.Prof. Dr. iur. habil. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Do

August-Bebel-Straße 4

II. Examensklausurenkurse (siehe
gesonderten Aushang am Dekanat)

102177 Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / Univ.Prof. Jänich, Volker

102186 Examensklausurenkurs iim Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Bayer, Walter



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 11

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 11

102187 Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

102188 Examensklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dr. Jerouschek, Günter

102189 Examensklausurenkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

1-Gruppe 25.10.2014-01.11.2014

wöchentlich

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

08.11.2014-08.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal 111Sa

Am Steiger 3, Haus IV

15.11.2014-14.02.2015

wöchentlich

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

102190 Besprechung Examensklausurenkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Beratung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 5 -E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

20.02.2015-20.02.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

27.02.2015-27.02.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

06.03.2015-06.03.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

13.03.2015-13.03.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

20.03.2015-20.03.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 12 Stand (Druck) 20.10.2014

III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)

102191 Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / Univ.Prof. Jänich, Volker

102192 Kompaktklausurenkurs Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Bayer, Walter

102193 Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

102194 Kompaktklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dr. Jerouschek, Günter

102195 Kompaktklausurenkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 13

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 13

1-Gruppe 16.02.2015-16.02.2015

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

17.02.2015-17.02.2015

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

19.02.2015-19.02.2015

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

23.02.2015-23.02.2015

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

24.02.2015-24.02.2015

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

26.02.2015-26.02.2015

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 14 Stand (Druck) 20.10.2014

D. Schwerpunktbereichsstudium

SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft

102196 Rechts- und Staatsphilosophie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. jur. habil. Pauly, Walter

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum E023Mo

August-Bebel-Straße 4

102197 Grundlagen des Völker- und Europarechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prater, Susanne / Univ.Prof. Dr. iur. habil. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102198 Geschichtliche Grundlagen der
strafrechtlichen Konfliktbewältigung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dr. Jerouschek, Günter / Thierbach, Jana

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102200 Streitschlichtung und Mediation in Strafrecht und Literatur
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dr. Jerouschek, Günter / Thierbach, Jana

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.030Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 15

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 15

102201 Seminar zu außergerichtlichen Konfliktlösungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E021Do

August-Bebel-Straße 4

102202 „Mittelalterliche Rechtsphilosophie”
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. jur. habil. Pauly, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Pauly)

102203 Rechtsgeschichtliches Seminar: Eigentum - eine
Rechtsinstitution in der Geschichte Europas

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / PrDr(em) Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102543 Kündigungs- und Kündigungsschutzrecht
in der Geschichte der Arbeitsverträge

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Keiser, Thorsten / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 21.10.2014-21.10.2014

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Seminarraum E013 bDi

August-Bebel-Straße 4

Seminarvorbesprechung

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS PD Keiser)



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 16 Stand (Druck) 20.10.2014

SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht

102245 Unternehmensrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Bayer, Walter / Franzl, Regina / Dr. Illhardt, Daniel

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.023Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102246 Markenrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Dr. Ingerl, Reinhard

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102247 Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR 3Mi

Humboldtstraße 8

102248 Kartellrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.021Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 17

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 17

102249 Aktuelle Probleme des Völkerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Ohler, Christoph / Prater, Susanne

1-Gruppe 09.01.2015-09.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Ohler)

102250 Seminar zu aktuellen Fragen des deutschen
und europäischen Unternehmensrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Bayer, Walter / Franzl, Regina / Hon.Prof. Dr. Reichert, Jochem

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)

102251 Persönlichkeitsschutz und Internet
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / Weidner, Gabriele

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Alexander)

102252 Übungsseminar zum deutschen
und internationalen Urheberrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hinz, Nicole / Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 12.11.2014-12.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum E013 bMi

August-Bebel-Straße 4

13.11.2014-13.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum E013 aDo

August-Bebel-Straße 4



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 18 Stand (Druck) 20.10.2014

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Jänich)

102253 Examensseminar zum Lauterkeitsrecht
und zum Recht des geistigen Eigentums

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hinz, Nicole / Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 22.10.2014-22.10.2014

Einzeltermin

10:00 - 11:00 Seminarraum 114Mi

August-Bebel-Straße 4

14.01.2015-14.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 16:00 Seminarraum E013 aMi

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Jänich)

102254 Neue Entwicklungen im Hochwasserschutz
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / PD Dr. Gromitsaris, Athanasios

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Pauly)

102255 Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie-
und Umweltrechts sowie der Allgemeinen Staatslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Weidner, Gabriele

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Knauff)



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 19

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 19

102282 Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Petra / Univ.Prof. Schramm, Edward

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.026Do

Carl-Zeiß-Straße 3

102544 Stiftungs- und Vereinsrecht - besondere
Rechtsfragen und Satzungsgestaltung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Phenn, Ute / Dr. jur. Werner, Almuth

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht

102201 Seminar zu außergerichtlichen Konfliktlösungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E021Do

August-Bebel-Straße 4

102256 Betriebsverfassungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Prof. Dr. jur. Seifert, Achim

zugeordnet zu Modul MASOZ10.1

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 20 Stand (Druck) 20.10.2014

102257 System des Sozialrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

zugeordnet zu Modul MASOZ10.2

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS BachDi

Bachstrasse 18

102258 Koalitions- und Arbeitskampfrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

zugeordnet zu Modul MASOZ10.1

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102259 Seminar im Sozialrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E024Di

August-Bebel-Straße 4

16.12.2014-16.12.2014

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Seminarraum E024Di

August-Bebel-Straße 4

102260 Seminar zu Grundfragen des Arbeitsnehmerdatenschutzes
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Prof. Dr. jur. Seifert, Achim

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E019Do

August-Bebel-Straße 4



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 21

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 21

102543 Kündigungs- und Kündigungsschutzrecht
in der Geschichte der Arbeitsverträge

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Keiser, Thorsten / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 21.10.2014-21.10.2014

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Seminarraum E013 bDi

August-Bebel-Straße 4

Seminarvorbesprechung

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS PD Keiser)

SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht

102165 Versammlungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 60 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Schwan, Hartmut

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.013Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102247 Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR 3Mi

Humboldtstraße 8

102248 Kartellrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.021Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 22 Stand (Druck) 20.10.2014

102249 Aktuelle Probleme des Völkerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Ohler, Christoph / Prater, Susanne

1-Gruppe 09.01.2015-09.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Ohler)

102261 Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prater, Susanne / Univ.Prof. Dr. iur. habil. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

17.02.2015-17.02.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur

102262 Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Köhler, Sabine / Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.020Do

Carl-Zeiß-Straße 3

102264 Unternehmenssteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Zaumseil, Peter

1-Gruppe 27.10.2014-13.02.2015

14-täglich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.009Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

09.02.2015-09.02.2015

Einzeltermin

12:00 - 14:00 Seminarraum 3.008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 23

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 23

102266 Einführung in das Landesverfassungsrecht unter
besonderer Berücksichtigung der Staatspraxis

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten LMinR Dr. Poschmann, Thomas

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102267 Seminar zur Theorie des Europäischen Wirtschaftsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prater, Susanne / Univ.Prof. Dr. iur. habil. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 28.10.2014-28.10.2014

Einzeltermin

13:00 - 14:00 Seminarraum 3.009Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Seminarvorbesprechung

102268 Asylrecht und EMRK
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.024Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Veranstaltungsbeginn erst am 29.10.2014!

102270 Das Recht der politischen Parteien
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael / Hammon, Silvia

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Brenner)



Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 24 Stand (Druck) 20.10.2014

102271 Das Parlamentsrecht des Bundes und der Länder
- Grundfragen und aktuelle Entwicklungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael / Dr. Brissa, Enrico / Hammon, Silvia

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Brenner)

102272 Humanitäres Völkerrecht und
Friedensvölkerrecht unter aktuellen Bezügen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PrDr(em) Haedrich, Martina

1-Gruppe 28.10.2014-28.10.2014

Einzeltermin

18:00 - 19:00 Seminarraum 1.023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Seminarvorbesprechung

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang am Dekanat)

102275 Seminar zu den verfassungsrechtlichen
Grundlagen des Steuerrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Köhler, Sabine / Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Leisner-Egensperger)



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 25

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 25

SB 5: Kriminalwissenschaften

102198 Geschichtliche Grundlagen der
strafrechtlichen Konfliktbewältigung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dr. Jerouschek, Günter / Thierbach, Jana

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102200 Streitschlichtung und Mediation in Strafrecht und Literatur
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dr. Jerouschek, Günter / Thierbach, Jana

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.030Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102279 Europäisches Straf- und Strafprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 45 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Dr. Jähnke, Burkhard

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102281 Jugendstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. jur. Maier, Thomas

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum E025Mo

August-Bebel-Straße 4



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 26 Stand (Druck) 20.10.2014

102282 Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Petra / Univ.Prof. Schramm, Edward

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.026Do

Carl-Zeiß-Straße 3

102284 Viktimologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. jur. habil. Kräupl, Günther

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Di

August-Bebel-Straße 4

102285 Seminar zum Strafprozessrecht
und Internationalen Strafrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Richter, Petra / Univ.Prof. Schramm, Edward

1-Gruppe 05.01.2015-05.01.2015

Einzeltermin

12:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

06.01.2015-06.01.2015

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Besprechungsraum 2043Di

Carl-Zeiß-Straße 3

07.01.2015-07.01.2015

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Besprechungsraum 2043Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Schramm)

102286 Zur Weiterentwicklung der Strafrechtslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alwart, Heiner / Richter, Petra

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Alwart)



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 27

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 27

SB 6: Internationales Recht

102197 Grundlagen des Völker- und Europarechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prater, Susanne / Univ.Prof. Dr. iur. habil. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102249 Aktuelle Probleme des Völkerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Ohler, Christoph / Prater, Susanne

1-Gruppe 09.01.2015-09.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Ohler)

102261 Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prater, Susanne / Univ.Prof. Dr. iur. habil. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

17.02.2015-17.02.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur

102268 Asylrecht und EMRK
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.024Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Veranstaltungsbeginn erst am 29.10.2014!



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 28 Stand (Druck) 20.10.2014

102272 Humanitäres Völkerrecht und
Friedensvölkerrecht unter aktuellen Bezügen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PrDr(em) Haedrich, Martina

1-Gruppe 28.10.2014-28.10.2014

Einzeltermin

18:00 - 19:00 Seminarraum 1.023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Seminarvorbesprechung

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang am Dekanat)

102279 Europäisches Straf- und Strafprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 45 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Dr. Jähnke, Burkhard

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102288 Wirtschaftsvölkerrecht (WTO-Recht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Burke, Ciarán / König, Ines

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102301 Contemporary Problems of Public International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Burke, Ciarán / König, Ines

1-Gruppe 23.10.2014-23.10.2014

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Besprechungsraum 2043Do

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2014-24.10.2014

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 29

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 29

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Burke)

SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung

102201 Seminar zu außergerichtlichen Konfliktlösungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E021Do

August-Bebel-Straße 4

102245 Unternehmensrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Bayer, Walter / Franzl, Regina / Dr. Illhardt, Daniel

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2.023Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102248 Kartellrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

102251 Persönlichkeitsschutz und Internet
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / Weidner, Gabriele

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Alexander)



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 30 Stand (Druck) 20.10.2014

102302 Einführung in die Vertragsgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hügel, Stefan

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)

102313 Verhandlungs- und Konfliktmanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Neuenhahn, Hans-Uwe

1-Gruppe 21.11.2014-21.11.2014

Einzeltermin

08:00 - 18:00 Seminarraum 1.013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

22.11.2014-22.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 1.013Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

102319 Vertiefung und Falltraining ZPO
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hinz, Nicole / Univ.Prof. Jänich, Volker / Dr. Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102544 Stiftungs- und Vereinsrecht - besondere
Rechtsfragen und Satzungsgestaltung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Phenn, Ute / Dr. jur. Werner, Almuth

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 31

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 31

102749 Willem C. Vis International
Commercial Arbitration Moot Court

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Franzl, Regina / Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
(siehe Aushang LS Prof. Rühl)



Seite 32 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 32 Stand (Druck) 20.10.2014

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne

Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)

102266 Einführung in das Landesverfassungsrecht unter
besonderer Berücksichtigung der Staatspraxis

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten LMinR Dr. Poschmann, Thomas

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102303 Arbeitsgemeinschaften zur
Vorlesung BGB - Allgemeiner Teil

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Prof. Dr. jur. Seifert, Achim

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2.006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3.014Do

Carl-Zeiß-Straße 3

23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 111Fr

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Seifert



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 33

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 33

102304 Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Ohler, Christoph / Prater, Susanne

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2.008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

2-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

3-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum E025Di

August-Bebel-Straße 4

4-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

5-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

6-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

7-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3.014Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

8-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3.014Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

102305 Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung
Schuldrecht - Besonderer Teil I und II

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / David, Birgit / Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard / Weidner,
Gabriele

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 113Mo

Lessingstraße 8

20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 113Mo

Lessingstraße 8

21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum E025Fr

August-Bebel-Straße 4



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 34 Stand (Druck) 20.10.2014

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Alexander & Eichenhofer

102306 Tutorien zur Vorlesung Allgemeines Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Tutorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 27.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

28.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2.007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

28.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum E025Di

August-Bebel-Straße 4

30.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3.014Do

Carl-Zeiß-Straße 3

30.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum E025Do

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Knauff

102307 Schlüsselqualifikationen für Juristen - Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Kaufmann, Stefan

1-Gruppe 09.01.2015-09.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

10.01.2015-10.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

16.01.2015-16.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

17.01.2015-17.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

23.01.2015-23.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

24.01.2015-24.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang am Dekanat) Anmeldung bei Frau Ellen Hempfe, Dekanat, Carl-Zeiß-Straße 3, 2. Etage, Zi. 2.48 oder
E-Mail an dekanat@recht.uni-jena.de   Max. 25 Plätze, die Vergabe der Plätze erfolgt in der Reihenfolge der Anmeldung. 



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 35

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 35

102312 Fachenglisch für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.026Do

Carl-Zeiß-Straße 3

2-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
This course offers you the opportunity to pass the language requirement before taking your First State Exam. The main aim is to increase
your confidence in speaking and understanding English in a professional legal context.

Nachweise
There will be a written test that will contain the following elements: Listening comprehension, Reading comprehension, Vocabulary, Writing
a letter based on a given model. In addition, your active participation in the course will count towards your eventual passing grade.

Empfohlene Literatur
Material will be provided in the form of links and handouts.

102313 Verhandlungs- und Konfliktmanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Neuenhahn, Hans-Uwe

1-Gruppe 21.11.2014-21.11.2014

Einzeltermin

08:00 - 18:00 Seminarraum 1.013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

22.11.2014-22.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 1.013Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

102318 Kolloquium zum Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Adad.R. Dr. iur. Peuker, Enrico / Prater, Susanne

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.009Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 36 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 36 Stand (Druck) 20.10.2014

102319 Vertiefung und Falltraining ZPO
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hinz, Nicole / Univ.Prof. Jänich, Volker / Dr. Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102320 Intensivkurs im Bürgerlichen Recht und Zivilprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Heiner, Michael

1-Gruppe 29.01.2015-29.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 3.008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

30.01.2015-30.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 2.008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

31.01.2015-31.01.2015

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 2.008Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

01.02.2015-01.02.2015

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 2.022So

Carl-Zeiß-Straße 3

102653 Digestenexegese
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Koch, Elisabeth / König, Ines

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E023Di

August-Bebel-Straße 4

102654 Das Senatus Consultum Velleianum
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Koch, Elisabeth / König, Ines

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.027Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 37

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 37

102655 Kolloquium zum Kreditsicherungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Koch, Elisabeth / König, Ines

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

103306 Kolloquium Zivilrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. iur. Eichelberger, Jan

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

46509 Basismodul Einführung in die Betriebswirtschaftslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 400 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 400
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. rer. pol. Lukas, Christian

zugeordnet zu Modul BW 34.1-MP GEO 274 LAWiWiS.3 ESS6b

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für GEO274; LAWiWiS.3; ESS 6b

55676 Basismodul Einführung in die BWL
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 400 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 400
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. rer. pol. Lukas, Christian

zugeordnet zu Modul BW 34.1-MP GEO 274 LAWiWiS.3 ESS6b

Weblinks https://metacoon.uni-jena.de

1-Gruppe 29.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

$text


Seite 38 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 38 Stand (Druck) 20.10.2014

Bemerkungen
gilt auch für GEO274, LAWiWiS.3; ESS 6b



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 39

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 39

F. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-
Ergänzungsfach Rechtswissenschaft

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

I. Zivilrecht

101971 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

102097 Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 300 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. jur. habil. Pauly, Walter

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

102098 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PrDr(em) Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSMo

Unterm Markt 8



Seite 40 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 40 Stand (Druck) 20.10.2014

102099 BGB - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 300 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Prof. Dr. jur. Seifert, Achim

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102100 Schuldrecht - Besonderer Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alexander, Christian / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 4 -E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

07.11.2014-07.11.2014

Einzeltermin

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Nachholtermin für den 29.10.2014

102101 Schuldrecht - Besonderer Teil II
(Gesetzliche Schuldverhältnisse)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 5 -E007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102102 Sachenrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Koch, Elisabeth / König, Ines

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 4 -E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 41

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 41

102168 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Keiser, Thorsten / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102321 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

II. Strafrecht

101971 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

102097 Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 300 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. jur. habil. Pauly, Walter

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 42 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 42 Stand (Druck) 20.10.2014

102098 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PrDr(em) Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSMo

Unterm Markt 8

102104 Strafrecht II - Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Petra / Univ.Prof. Schramm, Edward

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 5 -E007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

102106 Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. jur. Biewald, Gunther / Thierbach, Jana

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102167 Grundzüge des Strafprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 80 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alwart, Heiner / Richter, Petra

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 43

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 43

102169 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alwart, Heiner / Richter, Petra

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

III. Öffentliches Recht

101971 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

102097 Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 300 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. jur. habil. Pauly, Walter

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

102098 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PrDr(em) Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSMo

Unterm Markt 8



Seite 44 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 44 Stand (Druck) 20.10.2014

102107 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 250 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Ohler, Christoph / Prater, Susanne

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

18.02.2015-18.02.2015

Einzeltermin

13:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur

18.02.2015-18.02.2015

Einzeltermin

13:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur

102108 Allgemeines Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Weidner, Gabriele

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal Ast HSDi

Unterm Markt 8

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102164 Grundzüge des Völkerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. habil. Ohler, Christoph / Prater, Susanne

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102170 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Köhler, Sabine / Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 45

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 45

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

14.11.2014-14.11.2014

Einzeltermin

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur

18.12.2014-18.12.2014

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur

22.01.2015-22.01.2015

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Klausur



Seite 46 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 46 Stand (Druck) 20.10.2014

G. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten
Wirtschaftslehre/Recht (nach dem Jenaer Modell)

101971 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

102098 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PrDr(em) Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSMo

Unterm Markt 8

102104 Strafrecht II - Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Petra / Univ.Prof. Schramm, Edward

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 5 -E007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

102321 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.023Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 47

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 47

102326 Grundzüge des Arbeitsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Weigel, Tom

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

102327 Einführung in die Rechtsdidaktik für
Lehramtsstudierende Wirtschaftslehre/Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 35 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 104Do

August-Bebel-Straße 4

102328 Kolloquium zur mündlichen Staatsexamensprüfung
in den Grundzügen des Zivilrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten David, Birgit / Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00Mo

Kommentare
Zeit und Ort wird von Prof. Eichenhofer nach Ihrer Anmeldung im Friedolin festgelegt.

102329 Kolloquium zur mündlichen Staatsexamensprüfung in
den Grundzügen des Arbeits- und Gesellschaftsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bornschein, Ramona / Prof. Dr. jur. Seifert, Achim

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00Mo



Seite 48 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 48 Stand (Druck) 20.10.2014

Kommentare
Diese Veranstaltung findet erst  Anfang/Mitte Januar statt als Vorbereitungskolloquium für die mündlichen Prüfungen. Bitte informieren Sie
sich im Landesprüfungsamt über die Anmeldungsmodalitäten. Der genaue Termin wird voraussichtlich im Dezember per Aushang bzw.
per Friedolin bekannt gegeben.

102330 Kolloquium zur mündlichen Staatsexamensprüfung
in den Grundzügen des Strafrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Alwart, Heiner / Richter, Petra

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00Mo

Kommentare
Zeit und Ort wird von Prof. Alwart nach Ihrer Anmeldung im Friedolin festgelegt.

55680 Basismodul Recht B: Vermögensrecht (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 300 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 300
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

zugeordnet zu Modul JurL300 BW 36.1MP2 BW36.2

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für JurL300-Gesellschaftsrecht; BW36.2



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 49

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 49

H. Recht und Sprachen

55680 Basismodul Recht B: Vermögensrecht (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 300 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 300
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

zugeordnet zu Modul JurL300 BW 36.1MP2 BW36.2

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für JurL300-Gesellschaftsrecht; BW36.2

1. Law & Language

102288 Wirtschaftsvölkerrecht (WTO-Recht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Burke, Ciarán / König, Ines

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102331 Introduction to Anglo-American Law I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Burke, Ciarán / König, Ines

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102332 Introduction to Anglo-American Law II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Burke, Ciarán / König, Ines

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1007Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 50 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 50 Stand (Druck) 20.10.2014

102334 Jessup International Law Moot Court Competition Training
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Burke, Ciarán / König, Ines

1-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

102335 Tort Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten König, Ines

1-Gruppe 27.11.2014-27.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 20:00 Seminarraum 3.008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

28.11.2014-28.11.2014

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2.024Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

29.11.2014-29.11.2014

Einzeltermin

08:00 - 14:00 Seminarraum 2.007Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

15.01.2015-15.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 20:00 Seminarraum 3.008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

16.01.2015-16.01.2015

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 3.009Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

17.01.2015-17.01.2015

Einzeltermin

08:00 - 14:00 Seminarraum 3.009Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

102336 Contract Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten König, Ines



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 51

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 51

1-Gruppe 23.10.2014-23.10.2014

Einzeltermin

14:00 - 20:00 Seminarraum 3.008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2014-24.10.2014

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2.008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

25.10.2014-25.10.2014

Einzeltermin

08:00 - 14:00 Seminarraum 2.008Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

06.11.2014-06.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 20:00 Seminarraum 3.008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

07.11.2014-07.11.2014

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2.008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

08.11.2014-08.11.2014

Einzeltermin

08:00 - 14:00 Seminarraum 2.008Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende

102343 Deutsche Rechtssprache und wissenschaftliches
Arbeiten für ausländische Studierende

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

17:30 - 18:30 Seminarraum 2.025Di

Carl-Zeiß-Straße 3

3. Recht der Russischen Föderation

102340 Strafrecht der Russischen Föderation BT
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia Petrovna / König, Ines

1-Gruppe 22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.020Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 52 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 52 Stand (Druck) 20.10.2014

102341 Petrinische Reformen (1698 - 1725)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia Petrovna / König, Ines

1-Gruppe 23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.020Do

Carl-Zeiß-Straße 3

4. Derecho y Lengua

102342 Introducción al Derecho Público español
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Fernández Álvarez, Jesús / König, Ines

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

2. Droit & Langue

102337 Droit européen II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Groh, Thomas / König, Ines

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegebengroh@jura.tu-dresden.de

102339 Introduction au droit public
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. iur. Bertrand, Nicolas / König, Ines

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegebennicolas.bertrand@uni-jena.de



Seite 53

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

101971 3
101971 39
101971 41
101971 43
101971 46
102097 3
102097 39
102097 41
102097 43
102098 3
102098 39
102098 42
102098 43
102098 46
102099 3
102099 40
102100 4
102100 40
102101 4
102101 40
102102 4
102102 40
102104 5
102104 42
102104 46
102106 5
102106 42
102107 5
102107 44
102108 6
102108 44
102110 6
102163 6
102164 6
102164 44
102165 7
102165 21
102166 7
102167 7
102167 42
102168 8
102168 41
102169 8
102169 43
102170 8
102170 44

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

102171 9
102172 9
102173 9
102174 9
102175 10
102176 10
102177 10
102186 10
102187 11
102188 11
102189 11
102190 11
102191 12
102192 12
102193 12
102194 12
102195 12
102196 14
102197 14
102197 27
102198 14
102198 25
102200 14
102200 25
102201 15
102201 19
102201 29
102202 15
102203 15
102245 16
102245 29
102246 16
102247 16
102247 21
102248 16
102248 21
102248 29
102249 17
102249 22
102249 27
102250 17
102251 17
102251 29
102252 17
102253 18
102254 18
102255 18
102256 19
102257 20
102258 20
102259 20
102260 20
102261 22
102261 27
102262 22
102264 22

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

102266 23
102266 32
102267 23
102268 23
102268 27
102270 23
102271 24
102272 24
102272 28
102275 24
102279 25
102279 28
102281 25
102282 19
102282 26
102284 26
102285 26
102286 26
102288 28
102288 49
102301 28
102302 30
102303 32
102304 33
102305 33
102306 34
102307 34
102312 35
102313 30
102313 35
102318 35
102319 30
102319 36
102320 36
102321 41
102321 46
102326 47
102327 47
102328 47
102329 47
102330 48
102331 49
102332 49
102334 50
102335 50
102336 50
102337 52
102339 52
102340 51
102341 52
102342 52
102343 51
102543 15
102543 21
102544 19
102544 30

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

102653 36
102654 36
102655 37
102749 31
103306 37
17865 39
46509 37
55676 37
55680 48
55680 49



Seite 54  Nummernregister



Seite 55

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie-
und Umweltrechts sowie der Allgemeinen Staatslehre 18
Aktuelle Probleme des Völkerrechts 17
Aktuelle Probleme des Völkerrechts 22
Aktuelle Probleme des Völkerrechts 27
Allgemeines Verwaltungsrecht 6
Allgemeines Verwaltungsrecht 44
Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches
Recht I 33
Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung BGB -
Allgemeiner Teil 32
Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung Schuldrecht -
Besonderer Teil I und II 33
Asylrecht und EMRK 23
Asylrecht und EMRK 27
Basismodul Einführung in die Betriebswirtschaftslehre 37
Basismodul Einführung in die BWL 37
Basismodul Recht B: Vermögensrecht
(Gesellschaftsrecht) 48
Basismodul Recht B: Vermögensrecht
(Gesellschaftsrecht) 49
Besprechung Examensklausurenkurs 11
Betriebsverfassungsrecht 19
BGB - Allgemeiner Teil 3
BGB - Allgemeiner Teil 40
Contemporary Problems of Public International Law 28
Contract Law 50
Das Parlamentsrecht des Bundes und der Länder -
Grundfragen und aktuelle Entwicklungen 24
Das Recht der politischen Parteien 23
Das Senatus Consultum Velleianum 36
Deutsche Rechtssprache und wissenschaftliches
Arbeiten für ausländische Studierende 51
Digestenexegese 36
Droit européen II 52
Einführung in das Landesverfassungsrecht unter
besonderer Berücksichtigung der Staatspraxis 23
Einführung in das Landesverfassungsrecht unter
besonderer Berücksichtigung der Staatspraxis 32
Einführung in die Rechtsdidaktik für
Lehramtsstudierende Wirtschaftslehre/Recht 47
Einführung in die Rechtswissenschaft 3
Einführung in die Rechtswissenschaft 39
Einführung in die Rechtswissenschaft 41
Einführung in die Rechtswissenschaft 43
Einführung in die Rechtswissenschaft 46
Einführung in die Vertragsgestaltung 30
Europäisches Straf- und Strafprozessrecht 25
Europäisches Straf- und Strafprozessrecht 28
Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht 22
Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht 27

Veranstaltungtitel Seite
Examensklausurenkurs 11
Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht 10
Examensklausurenkurs iim Handels-, Gesellschafts-
und/oder Arbeitsrecht 10
Examensklausurenkurs Öffentliches Recht 11
Examensklausurenkurs Strafrecht 11
Examensrepetitorium Bürgerliches Recht 9
Examensrepetitorium Handels- und Gesellschaftsrecht 9
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Allgemeines
Verwaltungsrecht) 10
Examensrepetitorium Öffentliches Recht
(Verfassungsrecht) 10
Examensrepetitorium Strafrecht I/1 9
Examensrepetitorium Strafrecht I/2 9
Examensseminar zum Lauterkeitsrecht und zum Recht
des geistigen Eigentums 18
Fachenglisch für Juristen 35
Geschichtliche Grundlagen der strafrechtlichen
Konfliktbewältigung 14
Geschichtliche Grundlagen der strafrechtlichen
Konfliktbewältigung 25
Grundkurs Öffentliches Recht I 5
Grundkurs Öffentliches Recht I 44
Grundlagen des Völker- und Europarechts 14
Grundlagen des Völker- und Europarechts 27
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 3
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 39
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 42
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 43
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 46
Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie 3
Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie 39
Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie 41
Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie 43
Grundzüge des Arbeitsrechts 47
Grundzüge des Baurechts 6
Grundzüge des Familienrechts 41
Grundzüge des Familienrechts 46
Grundzüge des Kommunalrechts 6
Grundzüge des Strafprozessrechts 7
Grundzüge des Strafprozessrechts 42
Grundzüge des Völkerrechts 6
Grundzüge des Völkerrechts 44
Humanitäres Völkerrecht und Friedensvölkerrecht unter
aktuellen Bezügen 24
Humanitäres Völkerrecht und Friedensvölkerrecht unter
aktuellen Bezügen 28
Intensivkurs im Bürgerlichen Recht und
Zivilprozessrecht 36
Introducción al Derecho Público español 52
Introduction au droit public 52
Introduction to Anglo-American Law I 49



Seite 56  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungtitel Seite
Introduction to Anglo-American Law II 49
Jessup International Law Moot Court Competition
Training 50
Jugendstrafrecht 25
Kartellrecht 16
Kartellrecht 21
Kartellrecht 29
Koalitions- und Arbeitskampfrecht 20
Kolloquium Zivilrecht 37
Kolloquium zum Kreditsicherungsrecht 37
Kolloquium zum Verwaltungsrecht 35
Kolloquium zur mündlichen Staatsexamensprüfung in
den Grundzügen des Arbeits- und Gesellschaftsrechts 47
Kolloquium zur mündlichen Staatsexamensprüfung in
den Grundzügen des Strafrechts 48
Kolloquium zur mündlichen Staatsexamensprüfung in
den Grundzügen des Zivilrechts 47
Kompaktklausurenkurs 12
Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht 12
Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/
oder Arbeitsrecht 12
Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht 12
Kompaktklausurenkurs Strafrecht 12
Kündigungs- und Kündigungsschutzrecht in der
Geschichte der Arbeitsverträge 15
Kündigungs- und Kündigungsschutzrecht in der
Geschichte der Arbeitsverträge 21
Markenrecht 16
Neue Entwicklungen im Hochwasserschutz 18
Öffentliches Wirtschaftsrecht 16
Öffentliches Wirtschaftsrecht 21
Persönlichkeitsschutz und Internet 17
Persönlichkeitsschutz und Internet 29
Petrinische Reformen (1698 - 1725) 52
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 39
Rechtsgeschichtliches Seminar: Eigentum - eine
Rechtsinstitution in der Geschichte Europas 15
Rechts- und Staatsphilosophie 14
Sachenrecht I 4
Sachenrecht I 40
Schlüsselqualifikationen für Juristen - Teil I 34
Schuldrecht - Besonderer Teil I 4
Schuldrecht - Besonderer Teil I 40
Schuldrecht - Besonderer Teil II (Gesetzliche
Schuldverhältnisse) 4
Schuldrecht - Besonderer Teil II (Gesetzliche
Schuldverhältnisse) 40
Seminar im Sozialrecht 20
Seminar zu aktuellen Fragen des deutschen und
europäischen Unternehmensrechts 17
Seminar zu außergerichtlichen Konfliktlösungen 15
Seminar zu außergerichtlichen Konfliktlösungen 19
Seminar zu außergerichtlichen Konfliktlösungen 29
Seminar zu den verfassungsrechtlichen Grundlagen des
Steuerrechts 24
Seminar zu Grundfragen des
Arbeitsnehmerdatenschutzes 20

Veranstaltungtitel Seite
Seminar zum Strafprozessrecht und Internationalen
Strafrecht 26
Seminar zur Theorie des Europäischen
Wirtschaftsrechts 23
Stiftungs- und Vereinsrecht - besondere Rechtsfragen
und Satzungsgestaltung 19
Stiftungs- und Vereinsrecht - besondere Rechtsfragen
und Satzungsgestaltung 30
Strafrecht der Russischen Föderation BT 51
Strafrecht II - Besonderer Teil 5
Strafrecht II - Besonderer Teil 42
Strafrecht II - Besonderer Teil 46
Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen
Fallbearbeitung 5
Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen
Fallbearbeitung 42
Streitschlichtung und Mediation in Strafrecht und
Literatur 14
Streitschlichtung und Mediation in Strafrecht und
Literatur 25
System des Sozialrechts 20
Tort Law 50
Tutorien zur Vorlesung Allgemeines Verwaltungsrecht 34
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 8
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 41
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 8
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 44
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 8
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 43
Übungsseminar zum deutschen und internationalen
Urheberrecht 17
Unternehmensrecht I 16
Unternehmensrecht I 29
Unternehmenssteuerrecht 22
Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts 22
Verhandlungs- und Konfliktmanagement 30
Verhandlungs- und Konfliktmanagement 35
Versammlungsrecht 7
Versammlungsrecht 21
Vertiefung und Falltraining ZPO 30
Vertiefung und Falltraining ZPO 36
Viktimologie 26
Willem C. Vis International Commercial Arbitration
Moot Court 31
Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht 19
Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht 26
Wirtschaftsvölkerrecht (WTO-Recht) 28
Wirtschaftsvölkerrecht (WTO-Recht) 49
ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts 7
Zur Weiterentwicklung der Strafrechtslehre 26
„Mittelalterliche Rechtsphilosophie” 15



Seite 57

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 4
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 10
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 12
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 16
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 17
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 21
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 29
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 29
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 33
Alexander, Christian Univ.Prof. Dr. jur. 40
Alwart, Heiner Univ.Prof. Dr. jur. 7
Alwart, Heiner Univ.Prof. Dr. jur. 8
Alwart, Heiner Univ.Prof. Dr. jur. 9
Alwart, Heiner Univ.Prof. Dr. jur. 26
Alwart, Heiner Univ.Prof. Dr. jur. 42
Alwart, Heiner Univ.Prof. Dr. jur. 43
Alwart, Heiner Univ.Prof. Dr. jur. 48
Bayer, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 9
Bayer, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 10
Bayer, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 12
Bayer, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 16
Bayer, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 17
Bayer, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 29
Bertrand, Nicolas Dr. iur. 52
Biewald, Gunther Dr. jur. 5
Biewald, Gunther Dr. jur. 42
Bornschein, Ramona 3
Bornschein, Ramona 3
Bornschein, Ramona 7
Bornschein, Ramona 15
Bornschein, Ramona 19
Bornschein, Ramona 19
Bornschein, Ramona 20
Bornschein, Ramona 20
Bornschein, Ramona 29
Bornschein, Ramona 32
Bornschein, Ramona 39
Bornschein, Ramona 40
Bornschein, Ramona 41
Bornschein, Ramona 43
Bornschein, Ramona 46
Bornschein, Ramona 47
Bornschein, Ramona 47
Brenner, Michael Univ.Prof. 6
Brenner, Michael Univ.Prof. 10
Brenner, Michael Univ.Prof. 11
Brenner, Michael Univ.Prof. 12
Brenner, Michael Univ.Prof. 23
Brenner, Michael Univ.Prof. 24
Brissa, Enrico Dr. 24
Burke, Ciarán Prof.Dr. 28

Lehrender Seite
Burke, Ciarán Prof.Dr. 28
Burke, Ciarán Prof.Dr. 49
Burke, Ciarán Prof.Dr. 49
Burke, Ciarán Prof.Dr. 49
Burke, Ciarán Prof.Dr. 50
Danova, Nelia Petrovna Dr. 51
Danova, Nelia Petrovna Dr. 52
David, Birgit 3
David, Birgit 4
David, Birgit 9
David, Birgit 14
David, Birgit 15
David, Birgit 15
David, Birgit 18
David, Birgit 20
David, Birgit 20
David, Birgit 33
David, Birgit 39
David, Birgit 40
David, Birgit 41
David, Birgit 43
David, Birgit 47
Dörig, Harald Hon.Prof. Dr. 23
Dörig, Harald Hon.Prof. Dr. 27
Eichelberger, Jan Dr. iur. 37
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 4
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 9
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 20
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 20
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 33
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 40
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 47
Fernández Álvarez, Jesús 52
Fischer, Christian Univ.Prof. 3
Fischer, Christian Univ.Prof. 7
Fischer, Christian Univ.Prof. 15
Fischer, Christian Univ.Prof. 19
Fischer, Christian Univ.Prof. 20
Fischer, Christian Univ.Prof. 29
Fischer, Christian Univ.Prof. 39
Fischer, Christian Univ.Prof. 41
Fischer, Christian Univ.Prof. 43
Fischer, Christian Univ.Prof. 46
Franzl, Regina 9
Franzl, Regina 16
Franzl, Regina 17
Franzl, Regina 29
Franzl, Regina 31
Groh, Thomas Dr. 52
Gromitsaris, Athanasios PD Dr. 18
Haedrich, Martina PrDr(em) 24
Haedrich, Martina PrDr(em) 28
Hammon, Silvia 6
Hammon, Silvia 10
Hammon, Silvia 23
Hammon, Silvia 24
Heiner, Michael Dr. 36



Seite 58  Personenregister

Lehrender Seite
Hinz, Nicole 17
Hinz, Nicole 18
Hinz, Nicole 30
Hinz, Nicole 36
Hügel, Stefan Prof.Dr. 30
Illhardt, Daniel Dr. 16
Illhardt, Daniel Dr. 29
Ingerl, Reinhard Hon.Prof. Dr. 16
Jähnke, Burkhard Hon.Prof. Dr. 25
Jähnke, Burkhard Hon.Prof. Dr. 28
Jänich, Volker Univ.Prof. 10
Jänich, Volker Univ.Prof. 12
Jänich, Volker Univ.Prof. 17
Jänich, Volker Univ.Prof. 18
Jänich, Volker Univ.Prof. 30
Jänich, Volker Univ.Prof. 36
Jerouschek, Günter Univ.Prof. Dr. Dr. 11
Jerouschek, Günter Univ.Prof. Dr. Dr. 12
Jerouschek, Günter Univ.Prof. Dr. Dr. 14
Jerouschek, Günter Univ.Prof. Dr. Dr. 14
Jerouschek, Günter Univ.Prof. Dr. Dr. 25
Jerouschek, Günter Univ.Prof. Dr. Dr. 25
Kaufmann, Stefan 34
Keiser, Thorsten PD Dr. 8
Keiser, Thorsten PD Dr. 15
Keiser, Thorsten PD Dr. 21
Keiser, Thorsten PD Dr. 41
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 6
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 16
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 18
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 21
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 34
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 44
Koch, Elisabeth Univ.Prof. Dr. jur. 4
Koch, Elisabeth Univ.Prof. Dr. jur. 36
Koch, Elisabeth Univ.Prof. Dr. jur. 36
Koch, Elisabeth Univ.Prof. Dr. jur. 37
Koch, Elisabeth Univ.Prof. Dr. jur. 40
Köhler, Sabine 6
Köhler, Sabine 8
Köhler, Sabine 22
Köhler, Sabine 24
Köhler, Sabine 44
König, Ines 4
König, Ines 28
König, Ines 28
König, Ines 36
König, Ines 36
König, Ines 37
König, Ines 40
König, Ines 49
König, Ines 49
König, Ines 49
König, Ines 50
König, Ines 50
König, Ines 50
König, Ines 51

Lehrender Seite
König, Ines 52
König, Ines 52
König, Ines 52
König, Ines 52
Kräupl, Günther Prof. Dr. jur. habil. 26
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 6
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 8
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 22
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 24
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 44
Lingelbach, Gerhard PrDr(em) 3
Lingelbach, Gerhard PrDr(em) 9
Lingelbach, Gerhard PrDr(em) 15
Lingelbach, Gerhard PrDr(em) 39
Lingelbach, Gerhard PrDr(em) 42
Lingelbach, Gerhard PrDr(em) 43
Lingelbach, Gerhard PrDr(em) 46
Lukas, Christian Prof. Dr. rer. pol. 37
Lukas, Christian Prof. Dr. rer. pol. 37
Maier, Thomas Dr. jur. 9
Maier, Thomas Dr. jur. 25
Neuenhahn, Hans-Uwe Dr. 30
Neuenhahn, Hans-Uwe Dr. 35
Ohler, Christoph Univ.Prof. Dr. jur. habil. 5
Ohler, Christoph Univ.Prof. Dr. jur. habil. 6
Ohler, Christoph Univ.Prof. Dr. jur. habil. 17
Ohler, Christoph Univ.Prof. Dr. jur. habil. 22
Ohler, Christoph Univ.Prof. Dr. jur. habil. 27
Ohler, Christoph Univ.Prof. Dr. jur. habil. 33
Ohler, Christoph Univ.Prof. Dr. jur. habil. 44
Ohler, Christoph Univ.Prof. Dr. jur. habil. 44
Pauly, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 3
Pauly, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 14
Pauly, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 15
Pauly, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 39
Pauly, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 41
Pauly, Walter Univ.Prof. Dr. jur. habil. 43
Peuker, Enrico Adad.R. Dr. iur. 35
Pfeifer, Udo Dr. 39
Pfeifer, Udo Dr. 48
Pfeifer, Udo Dr. 49
Phenn, Ute 19
Phenn, Ute 30
Poschmann, Thomas LMinR Dr. 23
Poschmann, Thomas LMinR Dr. 32
Prater, Susanne 5
Prater, Susanne 6
Prater, Susanne 10
Prater, Susanne 14
Prater, Susanne 17
Prater, Susanne 22
Prater, Susanne 22



Seite 59

Lehrender Seite
Prater, Susanne 23
Prater, Susanne 27
Prater, Susanne 27
Prater, Susanne 27
Prater, Susanne 33
Prater, Susanne 35
Prater, Susanne 44
Prater, Susanne 44
Reichert, Jochem Hon.Prof. Dr. 17
Richter, Petra 5
Richter, Petra 7
Richter, Petra 8
Richter, Petra 9
Richter, Petra 9
Richter, Petra 19
Richter, Petra 26
Richter, Petra 26
Richter, Petra 26
Richter, Petra 42
Richter, Petra 42
Richter, Petra 43
Richter, Petra 46
Richter, Petra 48
Ruffert, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 10
Ruffert, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 14
Ruffert, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 22
Ruffert, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 23
Ruffert, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 27
Ruffert, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 27
Rühl, Giesela Univ.Prof. 31
Schlingloff, Jochen Dr. 30
Schlingloff, Jochen Dr. 36
Schlingloff, Jochen Dr. 51
Schramm, Edward Univ.Prof. 5
Schramm, Edward Univ.Prof. 19
Schramm, Edward Univ.Prof. 26
Schramm, Edward Univ.Prof. 26
Schramm, Edward Univ.Prof. 42
Schramm, Edward Univ.Prof. 46
Schwan, Hartmut Hon.prof. Dr. 7
Schwan, Hartmut Hon.prof. Dr. 21
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 3
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 19
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 20
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 32
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 40
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 47
Slinn, Hazel Ann Dr. 35
Teumer, Siglinde 47
Thierbach, Jana 5
Thierbach, Jana 14
Thierbach, Jana 14
Thierbach, Jana 25
Thierbach, Jana 25
Thierbach, Jana 42
Weidner, Gabriele 4
Weidner, Gabriele 6

Lehrender Seite
Weidner, Gabriele 8
Weidner, Gabriele 15
Weidner, Gabriele 16
Weidner, Gabriele 16
Weidner, Gabriele 17
Weidner, Gabriele 18
Weidner, Gabriele 21
Weidner, Gabriele 21
Weidner, Gabriele 21
Weidner, Gabriele 29
Weidner, Gabriele 29
Weidner, Gabriele 33
Weidner, Gabriele 34
Weidner, Gabriele 40
Weidner, Gabriele 41
Weidner, Gabriele 44
Weigel, Tom 47
Werner, Almuth Dr. jur. 19
Werner, Almuth Dr. jur. 30
Zaumseil, Peter Prof. Dr. 22



Seite 60  Personenregister



Seite 61

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 62  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Rechtswissenschaftliche Fakultät - WiSe 2014/15
	A. Vorlesungen (Pflichtstoff)
	I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)
	101971 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	102097 - Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
	102098 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte

	II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 2 ThürJAPO)
	102099 - BGB - Allgemeiner Teil
	102100 - Schuldrecht - Besonderer Teil I
	102101 - Schuldrecht - Besonderer Teil II (Gesetzliche Schuldverhältnisse)
	102102 - Sachenrecht I

	III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO)
	102104 - Strafrecht II - Besonderer Teil
	102106 - Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung

	IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO)
	102107 - Grundkurs Öffentliches Recht I
	102108 - Allgemeines Verwaltungsrecht
	102110 - Grundzüge des Baurechts
	102163 - Grundzüge des Kommunalrechts
	102164 - Grundzüge des Völkerrechts
	102165 - Versammlungsrecht

	V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)
	102166 - ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts
	102167 - Grundzüge des Strafprozessrechts


	B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)
	102168 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
	102169 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
	102170 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene

	C. Examensvorbereitung (Pflichtstoff)
	I. Examensrepetitorium
	102171 - Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
	102172 - Examensrepetitorium Handels- und Gesellschaftsrecht
	102173 - Examensrepetitorium Strafrecht I/1
	102174 - Examensrepetitorium Strafrecht I/2
	102175 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Verfassungsrecht)
	102176 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Allgemeines Verwaltungsrecht)

	II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	102177 - Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
	102186 - Examensklausurenkurs iim Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	102187 - Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
	102188 - Examensklausurenkurs Strafrecht
	102189 - Examensklausurenkurs
	102190 - Besprechung Examensklausurenkurs

	III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	102191 - Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
	102192 - Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	102193 - Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
	102194 - Kompaktklausurenkurs Strafrecht
	102195 - Kompaktklausurenkurs


	D. Schwerpunktbereichsstudium
	SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft
	102196 - Rechts- und Staatsphilosophie
	102197 - Grundlagen des Völker- und Europarechts
	102198 - Geschichtliche Grundlagen der strafrechtlichen Konfliktbewältigung
	102200 - Streitschlichtung und Mediation in Strafrecht und Literatur
	102201 - Seminar zu außergerichtlichen Konfliktlösungen
	102202 - „Mittelalterliche Rechtsphilosophie”
	102203 - Rechtsgeschichtliches Seminar: Eigentum - eine Rechtsinstitution in der Geschichte Europas
	102543 - Kündigungs- und Kündigungsschutzrecht in der Geschichte der Arbeitsverträge

	SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht
	102245 - Unternehmensrecht I
	102246 - Markenrecht
	102247 - Öffentliches Wirtschaftsrecht
	102248 - Kartellrecht
	102249 - Aktuelle Probleme des Völkerrechts
	102250 - Seminar zu aktuellen Fragen des deutschen und europäischen Unternehmensrechts
	102251 - Persönlichkeitsschutz und Internet
	102252 - Übungsseminar zum deutschen und internationalen Urheberrecht
	102253 - Examensseminar zum Lauterkeitsrecht und zum Recht des geistigen Eigentums
	102254 - Neue Entwicklungen im Hochwasserschutz
	102255 - Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie- und Umweltrechts sowie der Allgemeinen Staatslehre
	102282 - Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht
	102544 - Stiftungs- und Vereinsrecht - besondere Rechtsfragen und Satzungsgestaltung

	SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
	102201 - Seminar zu außergerichtlichen Konfliktlösungen
	102256 - Betriebsverfassungsrecht
	102257 - System des Sozialrechts
	102258 - Koalitions- und Arbeitskampfrecht
	102259 - Seminar im Sozialrecht
	102260 - Seminar zu Grundfragen des Arbeitsnehmerdatenschutzes
	102543 - Kündigungs- und Kündigungsschutzrecht in der Geschichte der Arbeitsverträge

	SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht
	102165 - Versammlungsrecht
	102247 - Öffentliches Wirtschaftsrecht
	102248 - Kartellrecht
	102249 - Aktuelle Probleme des Völkerrechts
	102261 - Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
	102262 - Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts
	102264 - Unternehmenssteuerrecht
	102266 - Einführung in das Landesverfassungsrecht unter besonderer Berücksichtigung der Staatspraxis
	102267 - Seminar zur Theorie des Europäischen Wirtschaftsrechts
	102268 - Asylrecht und EMRK
	102270 - Das Recht der politischen Parteien
	102271 - Das Parlamentsrecht des Bundes und der Länder - Grundfragen und aktuelle Entwicklungen
	102272 - Humanitäres Völkerrecht und Friedensvölkerrecht unter aktuellen Bezügen
	102275 - Seminar zu den verfassungsrechtlichen Grundlagen des Steuerrechts

	SB 5: Kriminalwissenschaften
	102198 - Geschichtliche Grundlagen der strafrechtlichen Konfliktbewältigung
	102200 - Streitschlichtung und Mediation in Strafrecht und Literatur
	102279 - Europäisches Straf- und Strafprozessrecht
	102281 - Jugendstrafrecht
	102282 - Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht
	102284 - Viktimologie
	102285 - Seminar zum Strafprozessrecht und Internationalen Strafrecht
	102286 - Zur Weiterentwicklung der Strafrechtslehre

	SB 6: Internationales Recht
	102197 - Grundlagen des Völker- und Europarechts
	102249 - Aktuelle Probleme des Völkerrechts
	102261 - Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
	102268 - Asylrecht und EMRK
	102272 - Humanitäres Völkerrecht und Friedensvölkerrecht unter aktuellen Bezügen
	102279 - Europäisches Straf- und Strafprozessrecht
	102288 - Wirtschaftsvölkerrecht (WTO-Recht)
	102301 - Contemporary Problems of Public International Law

	SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung
	102201 - Seminar zu außergerichtlichen Konfliktlösungen
	102245 - Unternehmensrecht I
	102248 - Kartellrecht
	102251 - Persönlichkeitsschutz und Internet
	102302 - Einführung in die Vertragsgestaltung
	102313 - Verhandlungs- und Konfliktmanagement
	102319 - Vertiefung und Falltraining ZPO
	102544 - Stiftungs- und Vereinsrecht - besondere Rechtsfragen und Satzungsgestaltung
	102749 - Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot Court


	E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)
	102266 - Einführung in das Landesverfassungsrecht unter besonderer Berücksichtigung der Staatspraxis
	102303 - Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung BGB - Allgemeiner Teil
	102304 - Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht I
	102305 - Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung Schuldrecht - Besonderer Teil I und II
	102306 - Tutorien zur Vorlesung Allgemeines Verwaltungsrecht
	102307 - Schlüsselqualifikationen für Juristen - Teil I
	102312 - Fachenglisch für Juristen
	102313 - Verhandlungs- und Konfliktmanagement
	102318 - Kolloquium zum Verwaltungsrecht
	102319 - Vertiefung und Falltraining ZPO
	102320 - Intensivkurs im Bürgerlichen Recht und Zivilprozessrecht
	102653 - Digestenexegese
	102654 - Das Senatus Consultum Velleianum
	102655 - Kolloquium zum Kreditsicherungsrecht
	103306 - Kolloquium Zivilrecht
	46509 - Basismodul Einführung in die Betriebswirtschaftslehre
	55676 - Basismodul Einführung in die BWL

	F. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft
	17865 - Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	I. Zivilrecht
	101971 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	102097 - Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
	102098 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	102099 - BGB - Allgemeiner Teil
	102100 - Schuldrecht - Besonderer Teil I
	102101 - Schuldrecht - Besonderer Teil II (Gesetzliche Schuldverhältnisse)
	102102 - Sachenrecht I
	102168 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
	102321 - Grundzüge des Familienrechts

	II. Strafrecht
	101971 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	102097 - Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
	102098 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	102104 - Strafrecht II - Besonderer Teil
	102106 - Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
	102167 - Grundzüge des Strafprozessrechts
	102169 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene

	III. Öffentliches Recht
	101971 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	102097 - Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
	102098 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	102107 - Grundkurs Öffentliches Recht I
	102108 - Allgemeines Verwaltungsrecht
	102164 - Grundzüge des Völkerrechts
	102170 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene


	G. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht (nach dem Jenaer Modell)
	101971 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	102098 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	102104 - Strafrecht II - Besonderer Teil
	102321 - Grundzüge des Familienrechts
	102326 - Grundzüge des Arbeitsrechts
	102327 - Einführung in die Rechtsdidaktik für Lehramtsstudierende Wirtschaftslehre/Recht
	102328 - Kolloquium zur mündlichen Staatsexamensprüfung in den Grundzügen des Zivilrechts
	102329 - Kolloquium zur mündlichen Staatsexamensprüfung in den Grundzügen des Arbeits- und Gesellschaftsrechts
	102330 - Kolloquium zur mündlichen Staatsexamensprüfung in den Grundzügen des Strafrechts
	55680 - Basismodul Recht B: Vermögensrecht (Gesellschaftsrecht)

	H. Recht und Sprachen
	55680 - Basismodul Recht B: Vermögensrecht (Gesellschaftsrecht)
	1. Law & Language
	102288 - Wirtschaftsvölkerrecht (WTO-Recht)
	102331 - Introduction to Anglo-American Law I
	102332 - Introduction to Anglo-American Law II
	102334 - Jessup International Law Moot Court Competition Training
	102335 - Tort Law
	102336 - Contract Law

	5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende
	102343 - Deutsche Rechtssprache und wissenschaftliches Arbeiten für ausländische Studierende

	3. Recht der Russischen Föderation
	102340 - Strafrecht der Russischen Föderation BT
	102341 - Petrinische Reformen (1698 - 1725)

	4. Derecho y Lengua
	102342 - Introducción al Derecho Público español

	2. Droit & Langue
	102337 - Droit européen II
	102339 - Introduction au droit public




